
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_4 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: leden 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Povídka Skalák 
Anotace: příběh Skaláka – dílo Karoliny Světlé  



    A tak,  aby se Jáchym měl lépe, dala jej matka do služby k faráři. Lidé 
jsou ale zlí, pamatovali si odkud Jáchym přišel a pro jeho rodinu se mu 
vysmívali. Jáchym si chtěl získat respekt lidí, začal se chovat povýšeně, 
také napadl faráře. Pil, pral se, hrál karty a střídal dívky. I přes to se do 
něj zamilovala Rózička. Slíbili si, že na sebe počkají, až ona bude 
plnoletá a zdědí po otci velký majetek. Jáchym byl dojatý a dal se na 
dobrou cestu.  

Rodina, která ve skále bydlela byla 
velice chudá. Nikdo nevěděl, jak se 
jmenovala, a tak dostali přízvisko 
Skalákovi. Otec pil a hrál karty, 
rodina se neměla dobře. Postupně v 
bídě umíraly všechny děti, zemřel i 
otec a s matkou zůstal jen syn 
Jáchym.  



    Když Rózička v jednadvaceti dosáhla plnoletosti, šel žádat 

radní, zda se může oženit. Ti to však zakázali. Jáchym ztratil 

všechnu naději, rozzuřil se a zabil jednoho z nich. Za to byl na 

deset let uvězněn. Rózička byla nešťastná, stále na něj myslela  

a za zděděné peníze jej jezdila navštěvovat do věznice v Praze. 

Její majetek ubýval, Rózička se zadlužila a když Jáchyma pustili 

z vězení, neměli již peníze žádné.  

Museli by bydlet leda zase ve 
skalákovně. Bez sňatku to však 
město nepovolilo. To už Jáchym 
samým zármutkem nad svým 
osudem nevydržel a oběsil se.     
 



Na mapě vyhledáme Mazovu horku a připomeneme si, 
jakého je původu. Do podloží kopce je vytesáno obydlí – 
vyhledáme z jakých dvou materiálů je Mazova horka. Na 
vrcholu stával strážný hrádek, vyhledáme, ve kterém to bylo 
století, jaký byl jeho půdorys, řekneme si k čemu sloužil. 
Kontrolu můžeme provést s internetem, nebo v souboru 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_14 Místo, kde žijeme.  

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-01-21] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-01-21] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-01-21] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


